[image: ]Проект №___
вносит Глава города Переславля-Залесского
(наименование субъекта права правотворческой инициативы)

Переславль-Залесская городская Дума
восьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
00.00.0000                                                                                                          № __
г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 23.12.2021 № 107 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, утвержденное решением Переславль-Залесской городской Думы от 23.12.2021 № 107, следующие изменения:
1) в пункте 26 цифры «2023» заменить цифрами «2025»;
2) пункт 1 приложения к Положению о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве изложить в следующей редакции:
«1. Наличие сведений о выявленных в течение недели 10 и более случаев нарушений обязательных требований в области безопасности дорожного движения при ремонте или содержании автомобильной дороги местного значения, поступивших из органа уполномоченного на осуществление контроля в области безопасности дорожного движения, содержащих признаки нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, и свидетельствующих о наличии риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.».
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Городской округ город Переславль-Залесский Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава города Переславля-Залесского

Д.Н. Зяблицкий

	Председатель Переславль-Залесской
городской Думы

А.Ю. Фольц

Пояснительная записка
к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 23.12.2021 № 107 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве»

Принятие решения о подготовке проекта решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 23.12.2021 № 107 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве» (далее – проект) обусловлено необходимостью актуализации индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства, изменениями, внесенными в Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Частью 10 статьи 98 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – ФЗ № 248) предусмотрено, что до 31 декабря 2023 года положением о виде муниципального контроля могут предусматриваться подготовка органами муниципального контроля в ходе осуществления муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами органов муниципального контроля действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами на бумажном носителе. Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, утвержденное решением Переславль-Залесской городской Думы от 23.12.2021 № 107, предусмотрена подготовка органами муниципального контроля в ходе осуществления указанного муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами органов муниципального контроля действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами на бумажном носителе до 31 декабря 2023 года.
Федеральным законом от 25.12.2023 № 625-ФЗ «О внесении изменений в статью 98 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» внесены изменения в ФЗ № 248, в том числе в часть 10 статьи 98. В частности, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами органов муниципального контроля действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами на бумажном носителе продлено до 31 декабря 2025 года.
В соответствии с протестом Переславской межрайонной прокуратуры от 19.01.2024 № 03-01-24 на решение Переславль-Залесской городской Думы от 23.12.2021 № 107 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве» перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля подлежит приведению в соответствие с требованиями законодательства.
В связи с вышеизложенным необходимо внесение изменений в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, утв. решением Переславль-Залесской городской Думы от 23.12.2021 № 107.
Проект решения направлен в Переславскую межрайонную прокуратуру на антикоррупционную экспертизу.
Принятие решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 23.12.2021 № 107 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве» не повлечет увеличение (уменьшение) расходов местного бюджета.

Заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского 					                        Т.И. Кулакова

Сравнительная таблица
изменений к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 23.12.2021 № 107 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве»

	№
п/п
	Действующая редакция решения
	Предлагаемые изменения
	Редакция решения с учетом предлагаемых изменений

	1
	2
	3
	4

	1.
	пункт 26 Положения: «26. До 31 декабря 2023 года подготовка контрольным органом в ходе осуществления муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами контрольного органа действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляется на бумажном носителе.»
	в пункте 26 цифры «2023» заменить цифрами «2025».
	«26. До 31 декабря 2025 года подготовка контрольным органом в ходе осуществления муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами контрольного органа действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляется на бумажном носителе.»

	2.
	пункт 1 Приложения к решению: «1. Наличие в течение недели 10 и более случаев нарушений обязательных требований в области безопасности дорожного движения при ремонте или содержании автомобильной дороги местного значения.»
	«1. Наличие сведений о выявленных в течение недели 10 и более случаев нарушений обязательных требований в области безопасности дорожного движения при ремонте или содержании автомобильной дороги местного значения, поступивших из органа уполномоченного на осуществление контроля в области безопасности дорожного движения, содержащих признаки нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, и свидетельствующих о наличии риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»
	«1. Наличие сведений о выявленных в течение недели 10 и более случаев нарушений обязательных требований в области безопасности дорожного движения при ремонте или содержании автомобильной дороги местного значения, поступивших из органа уполномоченного на осуществление контроля в области безопасности дорожного движения, содержащих признаки нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, и свидетельствующих о наличии риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»

image1.wmf